
QUARTA-feiRA, 25 de jUnho de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0492 – GS, DE 20 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhes foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº 30.834 de 02 de 
janeiro de 2007 e,
Considerando o Processo nº 2008/163149;
Considerando a solicitação de realização de concurso público para 
o quadro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Pará – IDEFLOR;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C–145, para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Pará – IDEFLOR.
Presidente:
GISELLE CAMPOS GOMES SALES - SEAD
Membros:
ROSANGELA DOS SANTOS TELLES - IDEFLOR
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO - IDEFLOR
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA (SEDECT)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEIS SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

EDITAL N.º 12/2008 – SEAD/SEDECT, DE 24 DE
JUNHO DE 2008

CONCURSO PÚBLICO C–129
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
público o resultado final no concurso dos candidatos aos 
cargos de nível superior do concurso público da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia (SEDECT), 
conforme subitem 9 do edital nº. 01/2007 – SEAD/SEDECT, de 
29 de novembro de 2007.
1 Resultado final no concurso, conforme item 9 do Edital de 
abertura, na seguinte ordem: cargo/área, número de inscrição, 
nome do candidato, nota final e classificação final em ordem 
crescente no concurso.
1.1 CARGO 1: TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
– ÁREA: ADMINISTRAÇÃO
100002381, HOMERO VILAR CORREA, 9.30, 1 / 100011568, 
RODRIGO MOTA PONTES, 9.16, 2 / 100032395, FRANCEMARY 
SARAIVA DOS SANTOS, 8.78, 3 / 100055034, HUMBERTO 
JUNIOR COSTA QUEIROZ, 8.33, 4 / 100043567, MURILO 
AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES, 8.33, 5 / 100045845, 
LUCELIA CANDIDA GUEDES GESTER, 8.23, 6 / 100047147, 
LARISSA AMÉRICO REGIS, 8.08, 7 / 100067971, CLAUDIA 
AGUIAR PORTELA RICARTE, 8.06, 8 / 100009148, ALEX COUTO 
GONÇALVES, 8.06, 9 / 100016268, MARCELO CID GARCIA 
SALES, 8.03, 10 / 100053716, FRANCISCO LUCAS BARROS DE 
OLIVEIRA, 8.01, 11 / 100068063, KLEMER MACIEL DO CARMO, 
7.78, 12 / 100056685, CARLOS HENRIQUE VASCONCELOS 
COLARES, 7.73, 13 / 100020303, MONALDO BEGOT DA SILVA 
JÚNIOR, 7.73, 14 / 100022438, SÍLIO DE ALMEIDA BARBOSA, 
7.53, 15 / 100007587, SILVANA DILENE GREIJAL NUNES, 
7.51, 16 / 100033111, IZAC ELIEZER GOMES DIAS, 7.50, 
17 / 100065871, BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA, 
7.48, 18 / 100024023, NAZARE DO SOCORRO DOS SANTOS 
MORAIS, 7.23, 19 / 100007188, KENNIA FERREIRA BOGA, 
7.23, 20 / 100059625, ANDREIA GOMES DE OLIVEIRA, 7.23, 
21 / 100053831, GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, 7.01, 
22 / 100006769, EDSON PAIVA SOARES NETO, 6.98, 23 / 
100002003, OSVALDO BARROS CAVALCANTE JUNIOR, 6.98, 24 
/ 100063215, LARISSA SAMIR TEIXEIRA MAKAREM, 6.98, 25.
1.1.1 CARGO 1: TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – ÁREA: ADMINISTRAÇÃO – candidatos que 
se declararam portadores de deficiência
Não houve candidato aprovado.

1.2 CARGO 2: TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
– ÁREA: ARQUITETURA E URBANISMO
100059153, ANA PAULA CARDOSO RAMOS, 8.81, 1 / 
100004162, ROBERTO GOMES CARNEIRO, 8.50, 2 / 
100006882, LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, 8.46, 
3 / 100007641, PAULO DE CASTRO RIBEIRO, 8.18, 4 / 
100008567, KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, 8.05, 
5 / 100038611, MARCÍLIA REGINA GAMA NEGRÃO, 7.68, 6 / 
100006408, MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO, 7.51, 7 
/ 100000094, BRUNA GOMES RIBEIRO, 7.48, 8 / 100067261, 
CLÉIA LÚCIA XAVIER FERREIRA, 7.46, 9 / 100040801, FLAVIA 
TYELE E SOUZA SOUZA, 7.46, 10 / 100029491, SILVANA 
MARIA DOS SANTOS, 7.45, 11 / 100011631, ANNA CAROLINA 
GOMES HOLANDA, 7.43, 12 / 100063401, DIELLY BIANCA 
SOUZA MOREIRA DA COSTA, 6.98, 13 / 100027871, BRUNO 
GABRIEL FREITAS OLIVEIRA, 6.98, 14 / 100026689, DJANIRA 
CABRAL VIEGAS BORGES DA CRUZ, 6.98, 15 / 100061816, 
YURE BARBOSA DE CARVALHO, 6.98, 15 / 100059102, ANA 
CRISTINA VASCONCELOS BRABO DE ARAÚJO, 6.96, 17 / 
100000401, KAROL DA HORA GUIMARÃES GILLET SOARES, 
6.91, 18 / 100044857, ADAILSON OLIVEIRA BARTOLOMEU, 
6.71, 19 / 100023086, ANDRÉ LUÍS SILVA SANTANA, 6.71, 
19 / 100016756, JOSÉ MARIA ZWICKER NETO, 6.71, 21 
/ 100048021, ANNYA DE NAZARÉ CASTRO DE OLIVEIRA, 
6.68, 22 / 100029297, PATRÍCIA MARINS PÓVOA, 6.66, 23 / 
100055484, JULIANA BACH, 6.43, 24 / 100050431, KELLY ROSY 
FIGUEIREDO DA SILVA, 6.43, 25 / 100060798, JOSÉ OTÁVIO 
DA COSTA FRANÇA, 6.43, 26 / 100063411, RODRIGO PADINHA 
DAS CHAGAS, 6.16, 27 / 100063691, ISABELE LOUISE 
OLIVEIRA DA SILVA SILVA DE ANDRADE, 6.16, 28 / 100003352, 
ERICA DE ALMEIDA BASTOS, 6.16, 29 / 100021318, PRISCILLA 
PANTOJA FREIRE, 6.16, 29 / 100063721, THAIS COSTA VIEIRA, 
6.16, 31.
1.2.1 CARGO 2: TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
– ÁREA: ARQUITETURA E URBANISMO – candidatos que 
se declararam portadores de deficiência
Não houve candidato inscrito.
1.3 CARGO 3: TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
– ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
100007463, FRANKLIN NOEL DOS SANTOS, 9.26, 1 / 
100028827, ALCINDO DA SILVA MARTINS JÚNIOR, 8.33, 2 / 
100053031, ADRIANO PENHA FURTADO, 8.28, 3 / 100047481, 
ANA CAROLINA COSTA SCERNI, 8.28, 4 / 100032743, MÔNICA 
MONTEIRO MOREIRA, 8.28, 5 / 100055689, ANTONIO LUIZ 
PEREIRA CAMPOS, 8.23, 6 / 100055581, ANA CAROLINA 
BARATA DAS NEVES, 8.20, 7 / 100045985, PRYSCILLA DENISE 
ALMEIDA DA SILVA, 8.01, 8 / 100043974, ADRIANA DA 
SILVA PINTO MARQUES, 7.98, 9 / 100055093, BÁRBARA DO 
NASCIMENTO BORGES, 7.98, 10 / 100029408, CHRISTIAN 
DE MELLO VIEIRA, 7.98, 11 / 100025194, MÁRCIA CRISTINA 
DA SILVA TAVARES, 7.95, 12 / 100056821, RAQUEL MIRANDA 
PIRES, 7.80, 13 / 100050539, LUCELENA CORRÊA DA ROCHA, 
7.75, 14 / 100023442, LUCINEA BARBOSA BRABO, 7.71, 15 
/ 100021091, ELIANE SILVA E SILVA, 7.70, 16 / 100012521, 
TATIANA FREITAS PAULO, 7.46, 17 / 100058777, SILVANEY 
FONSECA FERREIRA, 7.43, 18 / 100021474, ROBERTA DA SILVA 
SOUZA, 7.26, 19 / 100057517, DAVID JAMES OVERAL, 7.26, 20 
/ 100033235, HILDA TATIANE MONTEIRO MARTINS, 7.25, 21 / 
100012173, MÁRCIA CRISTINA SANTANA COSTA, 7.21, 22 / 
100023931, DARLEY CALDERARO LEAL, 6.98, 23 / 100004197, 
LIDIA COSTA DA SILVA, 6.71, 24 / 100049999, SUZANA CARLA 
DA SILVA BITTENCOURT, 6.70, 25 / 100039705, MARIA ISABEL 
DE SENA NERY, 6.68, 26 / 100039951, INGRED KÁSSIA DA 
COSTA TAVARES ISRAEL, 6.43, 27.
1.3.1 CARGO 3: TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
– ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – candidatos que se 
declararam portadores de deficiência
Não houve candidato inscrito.
1.4 CARGO 4: TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
– ÁREA: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
100007021, KLISSIOMARA LOPES DIAS, 10.41, 1 / 100013005, 
MARCUS SERGIO NUNES QUEIROZ, 9.36, 2 / 100032239, 
JOSÉ INÁCIO DOS SANTOS DA SILVA, 9.10, 3 / 100034614, 
MARIA ANDREIA RODRIGUES DOS SANTOS, 9.05, 4 / 
100031305, VALÉRIA FREITAS SOUSA, 8.83, 5 / 100059731, 
LUIZ FERNANDO COVRE, 8.83, 6 / 100010472, RAPHAEL 

DE FIGUEIREDO PINHEIRO, 8.35, 7 / 100002097, RAFAEL 
CALLINS NEVES SIQUEIRA, 8.35, 8 / 100045501, LUIZ 
ALBERTO DA SILVA FILHO, 8.33, 9 / 100016373, LUCIVAL 
HENRIQUE SODRE CAMPOS, 8.31, 10 / 100012831, DIEGO 
HORTÊNCIO DOS SANTOS, 8.28, 11 / 100020737, MARIO 
SERGIO SCARAMUZZINI TORRES, 8.08, 12 / 100054941, 
ANDERSON BORGES GATINHO, 8.08, 13 / 100035971, EZAUL 
SENA MOREIRA, 8.06, 14 / 100012981, ALLAN ROGÉRIO 
SILVA DA SILVA, 8.03, 15 / 100037291, NELSON DE OLIVEIRA 
YUNES MAGALHÃES, 7.80, 16 / 100064343, RENAN MEIRELES 
DA COSTA E SILVA, 7.80, 17 / 100042722, JUCELAYDI 
ALMEIDA GÓES, 7.78, 18 / 100038202, MARCELO HUGO REIS 
CÂMARA, 7.53, 19 / 100040691, NATÁLIA COUTO DIAS, 7.48, 
20 / 100021385, BRENNA ALESSANDRA FOLHA GOMES COSTA 
ALVES, 7.48, 21 / 100039152, VINICIUS ANTONIO DE PAULA 
VALENTE, 7.26, 22 / 100021547, BRUNO CLAUDIO MACIEL 
QUINTELLA, 7.26, 23 / 100024074, MITSUHARU SUZUKI, 
7.25, 24 / 100029386, VINICIUS DOMENES DUTRA, 7.23, 25 / 
100052108, RAIMUNDO FLÁVIO MOREIRA RODRIGUES, 6.98, 26 
/ 100041319, FÁBIO MARTINS DO VALE, 6.98, 27 / 100042871, 
ADELINO LOURENÇO NETO, 6.98, 28 / 100039357, BRENO SILVA 
BARROS, 6.98, 29 / 100011428, SIMEI DA SILVA NEVES, 6.71, 30 
/ 100009237, DOUGLAS GASPARETTO, 6.71, 31.
1.4.1 CARGO 4: TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
– ÁREA: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – candidatos que se 
declararam portadores de deficiência
Não houve candidato inscrito.
1.5 CARGO 5: TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
– ÁREA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS
100016421, MARIA IVONE PINTO GIRARD, 8.01, 1 / 
100002852, JO BEZERRA DE SALES, 7.98, 2 / 100008044, CID 
STILIANIDI GARCIA, 7.78, 3 / 100042234, INACIO FERREIRA 
E SILVA, 7.58, 4 / 100048283, ESRON LIMA JUNIOR, 7.50, 
5 / 100029653, MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA, 7.41, 
6 / 100056405, WANDER SOARES DE OLIVEIRA, 6.98, 7 
/ 100067059, CARLA MARIA CAMPOS ROMEIRO, 6.98, 8 / 
100023914, ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS, 6.98, 9 / 
100014125, MARCOS DE JESUS PINHEIRO DE FREITAS, 6.66, 
10 / 100053635, SYLVIO JOSE FERREIRA CERQUEIRA PEIXOTO, 
6.61, 11 / 100014966, ERIC ALEXANDRE NETO DAVID, 6.16, 12 
/ 100063266, MARIA DE NAZARE LUZ NICODEMOS, 6.16, 13 / 
100041076, MANOEL JOSÉ ROCHA NASCIMENTO, 6.15, 14.
1.6 CARGO 6: TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
– ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS
100042171, NATASHA DE JESUS VELOSO, 10.46, 1 / 
100040525, LIDIANE MACIEL ARAUJO, 10.43, 2 / 100040827, 
KIRLA KORINA DOS SANTOS ANDERSON, 9.86, 3 / 100062464, 
SORAIA MELISSA FAILACHE SOARES, 9.60, 4 / 100050547, 
ELEONORA MARIA MENDONÇA FIGUEIRA, 9.08, 5 / 100048623, 
JOSILENE CONCEICAO LEAL DA CUNHA, 8.85, 6 / 100001571, 
PATRICIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS, 8.61, 7 / 100056596, 
ROSEMERY SILVA DE OLIVEIRA, 8.35, 8 / 100038423, ANTONIO 
CELSO DOS SANTOS CHAVES, 8.33, 9 / 100057274, EVALDO 
MENEZES DA SILVA, 8.08, 10.
1.7 CARGO 7: TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
– ÁREA: ENGENHARIA AGRONÔMICA
100014941, MARCIO ROBERTO BARATA DOS SANTOS, 8.36, 1 
/ 100063861, JOSÉ ADRIANO MARINI, 8.23, 2 / 100065854, 
BRUNO DO SOUZA SODRÉ, 8.08, 3 / 100058726, ROSIVALDO 
CORDEIRO DE ARAUJO, 7.86, 4 / 100010332, MAXIMIRA COSTA 
DA SILVA, 7.80, 5 / 100060861, MARCO AURÉLIO XAVIER 
DE OLIVEIRA, 7.73, 6 / 100034339, DANIELLE PICANÇO DA 
MOTTA, 7.53, 7 / 100042226, BRUNA DOS SANTOS BANDEIRA, 
7.53, 8 / 100058629, MÉRISSON REZENDE DE MORAIS, 7.26, 
9 / 100034827, ÉRIKA DE NAZARÉ AZEVEDO OLIVEIRA, 7.26, 
10 / 100006051, CRISTIANO DA SILVA ROCHA, 7.25, 11 / 
100051292, DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA, 7.23, 12 
/ 100032344, ADRIANO DA SILVA GAMA, 6.98, 13 / 100068901, 
JOSÉ WELLINGTON PEREIRA GOMES JUNIOR, 6.98, 13.
1.8 CARGO 8: TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
– ÁREA: ENGENHARIA AMBIENTAL
100002437, IURI MACHADO NAHON, 7.95, 1 / 100052558, 
SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS, 7.78, 2 / 100018015, 
MARÍLIA DAS GRAÇAS MESQUITA DA SILVA, 7.78, 3 / 
100065595, FERNANDA GERMANA DA SILVA VIANA, 7.73, 4 
/ 100061549, ISLEY SILVA FERREIRA, 7.51, 5 / 100000281, 


